
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Knotková. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Anotace Pracovní list k procvičení orientace ve známém prostředí školní 
zahrady a určení objektů, včetně stromů. Po pamětném doplnění názvů 
do plánku se vydají žáci ven na školní zahradu, kde plní další úkoly, 
popř. doplní již vyplněné informace. Žáci si procvičí botanické znalosti. 
Pracovní listy jsou určené pro dvojice, důležitá je tedy též spolupráce a 
komunikace žáků.  

Autor Lenka Knotková 

Jazyk Čeština 

Očekávaný výstup  Posílení orientace a práce s mapkou. Procvičení botaniky. Spolupráce a 
komunikace. Posílení pozitivního vztahu k přírodě a školnímu 
prostředí.  

Speciální vzdělávací 
potřeby 

- žádné - 

Klíčová slova Zahrada, orientace, příroda 

Druh učebního 
materiálu 

Pracovní list 

Druh interaktivity Aktivita 

Cílová skupina Žák 

Stupeň a typ 
vzdělávání 

základní vzdělávání speciální– druhý stupeň 

Typická věková 
skupina 

12 - 14 let 

Celková velikost 114 kB 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Knotková. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Poznáváme školní zahradu 
Znáte naši školní zahradu opravdu dobře? Hned se to dozvíte! 

Přeji Vám hodně štěstí při řešení úkolů! 
 
 Úkol 1: Před sebou máte plánek levé strany školní zahrady (část u ordinace 
lékařů). Doplňte názvy k bodům 1 – 9, u stromů napište jméno stromu. 
 
1. ………………………           
 
2. …………………….. 
 
3. …………………….. 
 
4. …………………….. 
 
5. …………………….. 
 
6. …………………….. 
 
7. …………………….. 
 
8. …………………….. 
 
9. …………………….. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Knotková. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Úkol 2: Toto je plánek pravé části školní zahrady. Doplňte názvy k bodům 
1 – 6, u stromů napište jméno stromu. 
 
1. …………………….. 
 
2. …………………….. 
 
3. …………………….. 
 
4. …………………….. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

První část úkolu máte splněnou.       
Vzpomněli jste si na vše? Pokud ne, nevadí. 
Vydejte se ven na školní zahradu a splňte další úkoly. Zároveň si 
zkontrolujte, to co jste již doplnili. 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Knotková. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Levá část školní zahrady (část u ordinace lékařů) 
Úkol č. 3: Napište 4 názvy jehličnatých stromů, které jsou na levé straně 
školní zahrady (část u ordinace lékařů). 
 
……………………… ……………………… ………………………
 ……………………… 
 
 

Úkol č. 4: Napište 3 druhy ovocných stromů, které na této části zahrady 
rostou. 
 
……………………… ……………………… ……………………… 
 
 
Úkol č. 5: Spočítejte jabloně v této části zahrady a zapište: 
 
……………………… 
 
Úkol č. 6: Jaké bylinky rostou v bylinkové spirále? Napište alespoň 3. 
 
……………………… ……………………… ……………………… 
 
 

Pravá část zahrady 
Úkol č. 7: V této části zahrady rostou 4 druhy ovocných stromů. Napište 
jaké. 
 
……………………… ……………………… ………………………
 ……………………… 
 
Úkol č. 8: Najděte strom s tímto listem. Zakreslete ho do mapy a napište 
jeho jméno.  
 
 
 
 
 
 
 
Úkol č. 9: Najděte list pampelišky a přineste ho zpět do školy. 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Knotková. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Úkol č. 10: Jak se jmenuje strom, který roste před hlavním vchodem do 
školy? Napište jeho název a nakreslete list.  
 
……………………… 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Knotková. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

Správné odpovědi: 
Úkol 1:  

1. skleník 
2. bylinková spirála 
3. altán 
4. kompost 
5. kompost 
6. hrušeň 
7. bříza 
8. nádrž na vodu (vana) 
9. borovice 

 
Úkol 2: 

1. prolízačky 
2. domeček pro děti 
3. altán s ohništěm 
4. hrušeň 
5. třešeň 
 
Úkol 3: borovice, smrk modřín, jedle 
 
Úkol 4: jabloň, švestka, hrušeň 
 
Úkol 5: 
 
Úkol 6: levandule, tymián, oregano, kmín, bazalka  
 
Úkol 7: jabloň, švestka, hrušeň, třešeň 
 
Úkol č. 8: jinan dvoulaločný 
 
Úkol č. 9: přinese list pampelišky 
 
Úkol č. 10: lípa 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Knotková. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Zdroj:  
- vlastní 
- NEUVEDEN. Jinany [online]. [cit. 4.5.2013]. Dostupný na WWW: http://nahosemenne.unas.cz/9.jpg 

 


